
Kéž zahlédneme v temnotách světa paprsek Zmrtvýchvstalého, 
který nás učí vidět, slyšet a hlásat přechod Pána ze smrti do života. 

 

Požehnané Velikonoce 2023! 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Velikonoce roku 2023 



 2

 

Christòs voskrés! Kristus vstal z mrtvých! 
 

Krásu hvězdných nocí připomíná mnoho spisovatelů.  
Ale válečné noci jsou protkány světlými záblesky smrti. 
Nechme se v tuto noc vzít za ruku ženami evangelia, 
abychom spolu s nimi objevili úsvit Božího světla,  
které září v temnotách světa.  
 

Ženy vidí. 
Zjistily, že kámen je od hrobu odstraněn, a když vstoupily, 
tělo Pána Ježíše nenašly. 
Pán i nám chce dát o Velikonocích jiné oči, které budou 
osvětleny nadějí, že strach, bolest a smrt nad námi nemají 
poslední slovo. 
 

Ženy naslouchají.  
Proč hledáte mezi mrtvými toho, který je naživu?  
Není zde, vstal z mrtvých! 
 

Ženy oznamují radost ze vzkříšení.  
Tato radost z nich vytváří misionářské učedníky, kteří se 
vracejí od hrobu a přinášejí evangelium Zmrtvýchvstalého 
všem. K tomu jsme povoláni: zakoušet vzkříšeného Pána 
a dělit se o to s ostatními; odvalit kámen z hrobu, v němž 
jsme Pána často uzavřeli, a šířit jeho radost ve světě. 
 

Naše naděje se jmenuje Ježíš.  
Vstoupil do hrobu našeho hříchu, přišel i na místo, 
kde jsme byli ztraceni, prošel spletí našich strachů, 
nesl tíhu našich útlaků a z nejtemnějších hlubin naší smrti 
nás probudil k životu a proměnil náš smutek v tanec.  
 

Oslavme Velikonoce s Kristem!  
Je živý a stále tudy prochází, proměňuje, osvobozuje.  
Při něm už zlo nemá moc, selhání nám nemůže zabránit 
začít znovu, smrt se stává průchodem pro začátek nového 
života. Protože s Ježíšem, Zmrtvýchvstalým, není žádná 
noc nekonečná a i v té nejhustší tmě září jitřenka. 
 

"V této temnotě, ve které žije celý svět, v této silné 

temnotě války a krutosti, se všichni modlíme,  

modlíme se společně i tuto noc.  

Modlíme se za všechny trpící.  

Můžeme vám jen poskytnout naši společnost,  

naši modlitbu a říci vám: Odvahu! Doprovázíme vás!  

A také vám říci to největší, co dnes slavíme:  
 

Christòs voskrés! Kristus vstal z mrtvých! 
 

                                       papež František  

 

Scházíme se: Svatý týden, Velikonoce a doba velikonoční 2023 
               

FÜRTH, Kostel Christkönig, Friedrich-Ebert-Straße 5, 90766 Fürth 
 
 5. neděle postní  26. března  v 15 00 hodin + svátost nemocných  
 3. neděle velikonoční 23. dubna v 15 00 hodin  
 
STUTTGART, St. Clemens, Lortzingstr. 21, 70195 Stuttgart - Botnang  
 

2. neděle velikonoční 16. dubna ve 14 30 hodin - Neděle Božího milosrdenství   
"Májová neděle" 21. května ve 14 30 hodin  

 

MNICHOV, St. Stephan, Thalkirchnerstr. /Stephansplatz 2, 80337 München 
 
 Květná neděle       2. dubna v 10 00 hodin slovensky, pašije  
 Zelený čtvrtek    6. dubna v 18 30  hodin sál Velehradu!, po bohoslužbě agapé 
 Velký pátek      7. dubna v 10 00 hodin  Křížová cesta národů - St. Michael Kirche 
 Velikonoční vigilie    8. dubna        ve 20 30 hodin slovensky, svěcení pokrmů 
 Boží hod velikonoční     9. dubna v 10 00 hodin 

česky, svěcení pokrmů, pomlázka 
 Pondělí velikonoční  10. dubna v 10 00 hodin  slovensky 
 3. neděle velikonoční 23. dubna v 10 00 hodin česky 
 

FRANKFURT, Herz Jesu Kirche, Mathildenstr. 30, 60599 Frankfurt, Oberrad 
 

Obrázek na první straně:  
 

Ježíš vychází z dřevěného rámu vstříc každému z nás. Za ním je hustá tma.  
Pravou rukou vyjadřuje: opravdu jsem vstal! Levou se dotýká srdce, ze kterého 
vycházejí bílé a rudé paprsky. Kristova tvář je plná světla.  
 

Michael Trigel se pokusil nově vyjádřit obraz "Ježíši, v tebe důvěřuji,"  
podle zjevení sestry Faustyny. 
 

Michael Trigel (nar. 1968): Milosrdný (Zmrtvýchvstalý) Kristus, 2017 

kostel sv. Petra a Pavla, Würzburg 

 



 3

 
 

 
 

 
 

 

 

 

Naše bohoslužby a setkání v Německu - jaro 2023 
 

 

V Mnichově jsme si připomněli zemřelé umělce a další osobnosti v roce 2022 (Popelec umělců).  

Ve Stuttgartu, Mnichově i Fürthu mnozí přijali svátost pomazání nemocných - viz strana 6. 

- v Mnichově 
 

Česká bohoslužba je každou 2. a 4. neděli v měsíci v 10 hodin. 
Každou neděli je mše svatá pravidelně - česky nebo slovensky. 
 

Kostel sv. Štěpána/St. Stephan, Stephansplatz 2, 80337 München 
+ každou středu v 18 30 hodin - po mši svaté je možnost svaté zpovědi  
  

neděle 9. dubna: Boží hod velikonoční 
 

neděle 14. května: Svátek matek + 72. výročí českých bohoslužeb v Mnichově 
 

neděle 28. května: Slavnost seslání Ducha svatého 
 

Slovenské bohoslužby: www.skm-mnichov.wbl.sk 
 

mnichovská katedrála 
Frauenkirche 

- ve Stuttgartu  
 

Česká bohoslužba je každou třetí neděli v měsíci ve 14 30 hodin.      

Kostel St. Clemens, Lortzingstr. 21, 70195 Stuttgart - Botnang 
 

naše termíny:     neděle 16. dubna: Neděle Božího milosrdenství 
 

     čtvrtek 18. května: Nanebevstoupení Páně - pouť Hirsau a okolí 
 

     neděle 21. května: Májová bohoslužba 
      

     neděle 18. června: neděle Srdce Ježíšova 
  

Slovenské bohoslužby: Stuttgart - Böblingen - Mannheim - Kaiserslauten       
        www.nemecko-misie.com 

 

Rottenburg - Stuttgart 
Dóm sv. Martina 

- ve Frankfurtu  
 

Česká bohoslužba je obvykle každou třetí sobotu v měsíci v 15 00 hodin. 
 

Kostel Herz Jezu, Mathildenstr. 30, 60599 Frankfurt – Oberrad, P. Andrzej Koch CMF. 
 

naše termíny:  podle oznámení P. Andrzeje Kocha 
 

Slovenské bohoslužby: Frankfurt (St. Pius Kirche)  
první, třetí (+ pátá) neděle v měsíci v 15 hodin             www.skm-frankfurt.de

    Limburg sv. Georg 

 

Německo – naše farnost 
 

P. Bohuslav Švehla, Velehrad, Dachauer Str. 23/4, 80335 München          ℡ 089/260 3331 
www.misie-nemecko.com  email: misie@misie-nemecko.com        
kancelář: Tschechischsprachige-Mission.Muenchen@ebmuc.de 
bankovní spojení: LigaBank München  IBAN: DE28 7509 0300 0002 1240 17  BIC: GENODEF1M05 
 

P. Andrzej Koch CMF., Polnische Kath. Gemeinde, Auf dem Müllberg 14, 60559 Frankfurt ℡ 069/6032053 
 

jáhen Ing. Jan Kaplan, Akazienweg 2, 85238 Petershausen 
 

 

- ve Fürthu  
 

Česká bohoslužba je obvykle poslední neděli v měsíci v 15 00 hodin. 
 

Kostel Christkönig, Friedrich-Ebert-Straße 5, 90766 Fürth 
 
 

naše termíny: neděle 23. dubna: 3. neděle velikonoční 
 

  sobota 27. května: Svatodušní vigilie v 15 hodin 
 

  neděle 25. června: červnové setkání  
 Bamberg 

sv. Petr a sv. Georg 



 4

 

Zpráva ze Švýcarska: 

V říjnu 1971 převzal salesián P. Josef Šimčík 
od P. Josefa Jirana Českou misii ve Švýcarsku. 
Staral se o Čechy 31 let - až do své smrti 26. dubna 
2002. Byl pohřben v rodné Blatnici na Moravě. 
 

Na podzim r. 2002 byl z Moravy do Švýcarska poslán 
další salesián P. Antonín Špaček.  
Pravidelně slavil bohoslužby v Zürich, Aarau, 
Luzern, Bern a Winterthur. 
Každoročně organizoval Národní pouť do Einsiedeln 
a postní exercicie. 
Ředitel České salesiánské provincie už před dvěma 
lety oznámil, že působení P. Antonína Špačka 
ve Švýcarsku skončí 31. prosince 2022. 
 

P. Antonín se vrátil do vlasti, do salesiánské 
komunity ve Fryštáku u Zlína.  
Jeho emailová adresa: spacek.misie.ch@email.cz 
 

Milý Otče Antonio, díky za tvou 20letou službu 
krajanům ve Švýcarsku.  
Měli jsme možnost navštívit České misie, spolubratry  
kněze i krajany v Kanadě a USA, pravidelně jsme se 
scházeli na jednáních v římském Velehradě.  
Už od našich seminárních let nás spojuje kněžské 
přátelství.  
 

Hodně síly, zdraví i radosti na tvém novém působišti! 
  

    Ať ti Pán žehná! 

budova misie: Brauerstr. 99, Zürich                  P. Antonín Špaček SDB.        kostel Herz - Jesu Wiedikon, Zürich

  

 Poděkování od nás k vám    
 

 Děkuji všem, kteří přispěli darem na Českou misii v Německu.  
 Prostředky použijeme na tisk Hlasu, poštovné a další výdaje. 
 Dárci, kteří v roce 2022 přispěli větší částkou,  
 dostali potvrzení z mnichovského arcibiskupství.  
 Pokud ho někdo nedostal, ať kontaktuje Českou misii v Mnichově. 
 

                                                                                            Srdečné díky všem! 
 

Naše české misie (duchovní správa pro krajany) ve světě pomalu končí. V Evropě je ještě Velehrad v Mnichově, 
poutní dům a Nepomucenum v Římě. Za oceánem jsou české misie: Kalifornie, Chicago, New York a Toronto. 



 5

 

 

Naše hroby: Franz Olbert * 27. července 1935, Slatina (u Moravské Třebové) 
                          � 11. ledna 2023, Mnichov, 87 let 
 

Po 2. světové válce byl jedenáctiletý Franz s matkou, babičkou a třemi sourozenci  
vystěhován do Bavorska. Již ve dvaceti letech začal působit v katolickém sdružení 
bývalých sudetských Němců Ackermann-Gemeinde.  
Později se stal jeho generálním sekretářem (1976 - 1998).  
V dobách komunismu navázal kontakty s církví v Československu, disidenty i českými 
Němci. Pomáhal převážet materiální pomoc i duchovní literaturu, setkával se s pražským 
arcibiskupem Františkem Tomáškem i podzemní církví.  
V roce 2000 se na místě nacisty vypálené osady Ležáky omluvil za válečné zločiny  
svých krajanů. O pět let později obdržel od prezidenta Václava Klause medaili  
Za zásluhy II. stupně.  
 

Franz Olbert byl významným představitelem česko-německého dialogu a smíření. 
 

Pan Olbert byl velmi pozitivní člověk, který se rád usmíval.  
Se svou ženou Erikou (foto vlevo) byl mnoho let "duší i motorem" Ackermann-Gemeinde. 
Dokud mohl, účastnil se i českých slavností (sv. Václav, kulaté narozeniny mons. Karla Fořta) v kostele sv. Štěpána  
v Mnichově. 
Jeho setkání s biskupem Václavem Malým v Mnichově bylo setkáním přátel, kteří se léta znají a mají se rádi. 
 

Na přání kardinála Dominika Duky zorganizovala Ackermann-Gemeinde v létě 2021 soukromou návštěvu u pana Olberta  
v Mnichově (foto uprostřed). 
 

Pohřbu Franze Olberta se zúčastnilo mnoho příbuzných, přátel i členů Ackermann-Gemeinde.  
Hlavním celebrantem zádušní mše sv. byl kardinál Dominik Duka, který měl krásnou promluvu na rozloučenou. 
Franz Olbert byl pohřben na Perlacher Friedhof.  
Na stuze kytice věnované Českou duchovní službou v Mnichově stálo: "Nashledanou v nebi."  
 

Pavel Pecháček  * 2. července 1940, Praha 
       � 16. ledna 2023, Jižní Karolína, USA, 82 let 
 

Pracoval jako pomocný dělník, později vystudoval DAMU.  
V roce 1968 emigroval do západního Německa a pracoval v Rádiu Svobodná Evropa 
(RSE) v Mnichově, v USA pro Hlas Ameriky.  
V roce 1989 se stal ředitelem českého vysílání Rádia Svobodná Evropa v Mnichově.  
 

Pecháčkův otec Jaroslav emigroval do Mnichova už v roce 1948.  
V letech 1965 - 77 byl ředitelem československého RSE v Mnichově. 
 

Pavel Pecháček byl český novinář, manažer a reportér. 
Mnichov se stal na dvanáct let jeho domovem. 
 
  

Šetrní američtí úředníci zvažovali, zda by nemělo Rádio Svobodná Evropa v r. 1990 skončit, protože splnilo svůj úkol. 
Sídlo v Mnichově bylo drahé. Pavel Pecháček navrhl přestěhovat Rádio do Prahy. Sešel se proto s prezidentem Václavem 
Havlem a dalšími členy vlády. Tehdejší politici chápali, že Rádiu Svobodná Evropa máme co vracet.  
V roce 1995 se Rádio Svobodná Evropa přestěhovalo z Mnichova do Prahy.  
 

Pavel Pecháček zemřel v USA. 
Zádušní mši svatou sloužil v pražské katedrále sv. Víta kardinál Dominik Duka.  
Pohřební obřady na hřbitově na Proseku vedl P. ThDr. Jan Bárta.    Ať odpočívá v pokoji! 



 6

 

Modlitby za nemocné - Kancionál 048 
 

Bože, spáso věřících, vyslyš prosby za naše nemocné bratry a sestry. 
Mají účast na utrpení tvého Syna. 
Poskytni jim ve svém milosrdenství pomoc. 
Navrať jim zdraví, ať se s nimi můžeme radovat z jejich uzdravení. 
Amen. 
 

Nebeský Otče, není snadné přijmout tuto nemoc. 
Netrpělivě čekám, až budu zase zdravý. 
Pomoz mi, abych došel klidu, abych poznal,  
že je to pro mě čas spásy. 
Mohu na tebe v klidu myslet a ptát se, co se mnou zamýšlíš. 
Ukaž mi, co naplňuje neklidem mé vlastní srdce a pomáhej  
mi to překonat. Daruj mi svůj pokoj. 
Dej, ať mám opět naději a skrze ni rozdávám odvahu druhým.  
Amen. 
 

Olej nemocných světí biskup těmito slovy: 
 

Bože, Otče veškeré útěchy, 
v tobě nacházejí nemocní útěchu a zdraví  
skrze tvého Syna. 
Shlédni na naši víru a vyslyš naše prosby: 
Sešli nám z nebe Utěšitele, svého Svatého Ducha. 
Požehnej � tento olej pro naše nemocné.  
Kéž podle tvé vůle užíváme tohoto oleje 
k mazání nemocných, abys jim dal zdraví těla 
i duše, abys utišil jejich bolest, v slabosti je 
posilnil a vyléčil jejich nemoc. 
Ať je pro nás tvůj svatý olej, Bože, 
znamením tvé milosti a tvého požehnání.  
Ve jménu našeho Pána, Ježíše Krista, 
neboť on s tebou žije a kraluje na věky věků. 
Amen. 
 

Je potřeba, aby svátost pomazání nemocných byla lépe objevována a doceněna.  
 

Svátosti pomazání nemocných se dříve říkalo "poslední pomazání" nebo "svátost umírajících." 
II. vatikánský koncil rozšířil její použití i pro ty, kteří mají před vážnou operací nebo jiným zákrokem. Mohou ji přijmout 
i opakovaně lidé nemocní na těle i na duchu, bez rozdílu věku. Starým lidem je možné udělit tuto svátost, i když necítí 
konkrétní nemoc. Pomazání nemocných je možno udělit i nemocným dětem, musí jen chápat, že jim dává sílu. 
Obvykle se svátost nemocných uděluje v kostele, doma nebo v nemocnici. 
 

Co říká Katechismus katolické církve? 
 

Když člověk vážně onemocní, potřebuje zvláštní milosti Boží, aby stísněn úzkostí neklesal na mysli a aby snad v pokušení 
neochabla jeho víra. Proto Kristus posiluje věřící v zápase s nemocí svátostným pomazáním jako mocnou záštitou. 
Tato svátost dává nemocnému milost Ducha Svatého: pomáhá člověku k uzdravení, posiluje jeho důvěru v Boha 
a vyzbrojuje ho proti pokušení a úzkosti před smrtí, aby mohl nejen statečně snášet utrpení, ale také proti němu bojovat. 
Prospívá-li to jeho spáse, aby znovu dosáhl zdraví. Pokud je třeba, poskytuje i odpuštění hříchů a dovršení křesťanského 
pokání. 
 

Udělení svátosti: Kněz maže posvěceným olejem nemocného na čele a na rukou a přitom říká: 
"Skrze toto svaté pomazání ať ti Pán pro své milosrdenství pomůže milostí Ducha Svatého." Odpověď: Amen.  
"Ať tě vysvobodí z hříchů, ať tě zachrání a posilní." Odpověď: Amen.  
 

Olej nemocných 
Pro svátost se používá obvykle olivový olej, v případě nouze je možné použít i jiný rostlinný olej. 
Olej nemocných světí biskup před Velikonocemi spolu s olejem katechumenů a křižmem. 
Olej může posvětit u nemocného i kněz. 
 

Svátost pomazání nemocných uděluje biskup nebo kněz.  
 

Pozor, pomazání nemocných nenahrazuje odbornou péči lékařů!  
Ale když je tato svátost udělována, Duch svatý skutečně a jistě působí. Svátost, která je účinným znamením Boží milosti, 
lásky a moci, je - spolu s lékařskou pomocí - nejjistějším a nejslibnějším prostředkem v našem zápase s nemocí. 
 

Zdraví je krásným Božím darem, po kterém je přirozené a správné toužit. Avšak zdraví není absolutní hodnota.  
Život s Bohem a věčnost je důležitější. Pouze Bůh je dárce života i vládcem nad smrtí. 
 

Svátost pomazání nemocných - kapitolka z katechismu 

Je sedm svátostí: křest, biřmování, eucharistie, svátost smíření (zpověď), 
pomazání nemocných, kněžství a manželství. 
 

Svátost pomazání nemocných 
 

Bible dosvědčuje, s jakou péčí se Pán Ježíš osobně věnoval tělesným i duchovním potřebám 
nemocných. Mnoho z nich uzdravil a osvobodil od působení Zlého. Svým učedníkům 
pak přikázal, aby konali totéž.  
Když dnes církev slaví svátost pomazání nemocných, sám Ježíš pokračuje ve svém díle 
záchrany člověka, dotýká se nemocných svou uzdravující rukou a dává jim zvláštní milost 
Ducha svatého.  
Modlitba víry, vkládání rukou a mazání požehnaným olejem odkazují na působení Ducha 
svatého a na lásku, s jakou k nemocným přichází sám Bůh. 



 7

 švédský stůl pro důchodce 

Kolik je hodin? 
Nevím, podívám 
se.. asi půl třetí! 

Sedm postních a dietních pravidel:  
 

1. Když jíš a nikdo tě nevidí, je to půst a jídlo neobsahuje kalorie.  
2. Když zapíjíš čokoládu dietní Coca Colou, kalorie jsou zrušeny.  
3. Pokud jíš společně s druhými katolíky, půst to neruší a kalorie 
se nepočítají, zvlášť když jíš z lásky k bližním.  
4. Zlámané cukroví nebo čokoláda neruší půst a neobsahuje 
kalorie, ty vytekly tím zlomem.  
5. Jídlo, které jíme pro zachování zdraví, jako je kakao, brandy, 
topinky nebo tvarohový dort, neruší půst a neobsahuje kalorie.  
6. Pokud berete vaření jako skutek lásky ke druhým, ochutnávka 
jídla lžící neruší půst a neobsahuje kalorie.  
7. Jídlo stejné barvy má i stejný obsah kalorií, např. špenát 
a pistáciová zmrzlina nebo houby a čokoláda.  
 

 

Při bouřce blesk zapálil kostel. 
Farář vyhlásil sbírku na opravu a sám vesničany obchází.  
Všichni štědře přispívají. Jen Dvořák se kroutí a říká: 
"Na kostel nic nedám.  
Kdybych dovolil, aby můj šéf zapálil můj dům, taky byste 
mi nic nedali a ještě bych šel k soudu." 
 

Víte, že alkohol zabije každý rok 6 500 Čechů? 
To je ale strašné! - Naštěstí já su Moravák! 
 

Claudie vysvětluje svému muži: 
"Když ti doktor řekl, že si máš hlídat váhu, neznamená to,  
že tady máš líně sedět a zírat na svoje břicho!" 
 

Ptá se sousedka malé Věrky: "Kolik let je tvojí babičce?"  
- "To nevím, ale máme ji už hodně dávno!" 
 

V obchodě se sportovním zbožím zkouší mladík horolezecké 
lano: 
"Doufám, že je dost pevné a vydrží, až na něm budu viset." 
Prodavač ho uklidňuje: "Samozřejmě, a i kdyby, tak si ho 
přijďte klidně vyměnit!" 
 

Při postní duchovní obnově bylo tak dojemné kázání, 
že všichni slzeli. Jen jeden pán se tvářil jako by nic.  
Sousedka se ptá: "Proč nepláčete?" - „Já nejsem věřící.“ 
 

Kdo má dost peněz, koupí si auto. Kdo ne, zemře stejně. 
 

V Boha věřím, ale auto si zamykám. 
 

Pokud má daň z cigaret odradit lidi od kouření,  
daň z alkoholu odradit lidi od pití, tak nechápu,  
k čemu je daň ze mzdy... 
 

Tři muži stojí před soudem:  
Co jste udělal? - ptá se soudce prvního.  
"Hodil jsem kámen do vody."  
- "Na tom není nic špatného," říká soudce. 
"Předveďte dalšího!" 
"Co vy jste udělal?" - ptá se soudce druhého. 
"Pomáhal jsem hodit kámen do vody."  
- "Na tom není také nic špatného."  
Předveďte třetího! 
"Dobrý den, já jsem Josef Kámen!" 

Oslavou Boha je i smích, protože předpovídá věčnou chválu Boha na konci věků. 
Tam se totiž budou smát ti, kdo zde museli plakat. 

Manželé jdou do restaurace na oběd. Objednají si jídlo a začnou jíst. 
Vždyť to nemá žádnou chuť," - stěžuje si žena.  
"Máš pravdu, tohle chutná jako naše jídlo doma!" - odpovídá manžel. 
 

Koupil jsem si papouška a prodavač mi řekl, že při správné výživě 
může papoušek žít i sto let. - No, to jsem tedy na tebe zvědav. 
 

Česká pošta zavádí novou službu: 
Balík si můžete vyzvednout přímo u odesílatele. 
 

Květná neděle 

max. 2 hod. 


